
1 

 

 
М И Н И С Т Е Р С Т В О  С П О Р Т А  Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И   

 

 

П Р И К А З  

« 2 9 »  и ю н я  2 0 1 5  г .                                                         №  9 0 - н г  

О присвоении спортивного звания 

Мастер спорта России 

 

 

           В соответствии с Положением о Единой всероссийской спортивной 

классификации, утвержденным приказом Министерства спорта, туризма и 

молодежной политики Российской Федерации от 21 ноября 2008 г. №48 

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 16 

января 2009 г., регистрационный №13092), п р и к а з ы в а ю: 

 

присвоить спортивное звание "Мастер спорта России" 

 

Республика Адыгея 

 

Велоспорт-шоссе 

ЖУРБА Ирина Витальевна 

Прыжки на батуте 

ТАРАСЕНКО Денис Павлович 

Тяжелая атлетика 

МАЖОРИН Дмитрий Витальевич 

ХАБИБУЛИН Константин Дамирович 

 

Республика Башкортостан 

 

Борьба на поясах 

БАЛАГУТДИНОВ Ильдар Рамилевич 

ЗЯМАЛЕЕВА Роксана Рефиевна 

Самбо 

МУРАШКИН Эдуард Александрович 

 

Республика Бурятия 

 

Спорт лиц с поражением ОДА 



2 

 

АНДРИЕВСКАЯ Татьяна Сергеевна 

Стрельба из лука 

БАЗАРОВА Хажидма Чимитдоржиевна 

 

Республика Дагестан 

 

Бокс 

АРСЛАНБЕКОВ Магомедмурад Исламович 

МАГОМЕДОВ Арслан Расулович 

Плавание 

ГАСАНОВ Руслан Владимирович 

Самбо 

БАШИРОВ Шамиль Раджабович 

ГАДЖИЕВ Тимур Сулеймангаджиевич 

 

Кабардино-Балкарская Республика 

 

Рукопашный бой 

ХАХОКОВ Азрет Мартинович 

Тяжелая атлетика 

ЕРВАСОВ Эльдар Муазирович 

ТЕМУКУЕВ Артур Бузжигитович 

ХАДЖИЕВ Эльдар Мухамедович 

 

Республика Коми 

 

Пауэрлифтинг 

ЗАБОЕВА Мария Владимировна 

 

Республика Северная Осетия — Алания 

 

Борьба на поясах 

ТАСОЕВА Айза Валикоевна 

Теннис 

БАЙКУЛОВА Ольга Станиславовна 

 

Республика Татарстан 

 

Борьба на поясах 

ЗИГАНШИН Динар Фаргатович 

КАЛИМУЛЛИН Ренас Рамисович 

КАРИМУЛЛИН Динар Ирекович 

Самбо 

БОРЮШКИН Никита Владимирович 



3 

 

 

Республика Тыва 

 

Спорт лиц с поражением ОДА 

МОНГУШ Кармелла Геннадьевна 

ОЧУР Руслан Владимирович 

 

Удмуртская Республика 

 

Рукопашный бой 

ПОТЕМКИН Илья Николаевич 

СТОЛБОВ Кирилл Владимирович 

Тяжелая атлетика 

РУДИНА Анна Вячеславовна 

САЛЯХОВА Эльмира Радифовна 

 

Чеченская Республика 

 

Киокусинкай 

АБАСТОВ Казбек Анзорович 

Самбо 

ИСАЕВ Заур Лечаевич 

Тхэквондо  

ХУЦАЕВ Абдул Адланович 

 

Чувашская Республика 

 

Самбо 

ГРИГОРЬЕВ Сергей Владимирович 

Тяжелая атлетика 

ТИМОФЕЕВ Юрий Владимирович 

ЯГУДИН Павел Николаевич 

 

Алтайский край 

 

Кинологический спорт 

ОЧЕРЕДНОЙ Александр Сергеевич 

Рыболовный спорт 

БАРЫШНИКОВ Андрей Владимирович 

БОЛЯХИН Сергей Викторович 

ПОЛОСУХИН Владимир Александрович 

Художественная гимнастика 

ГЕПТИНА Анастасия Алексеевна 

КНЯЗЕВА Виктория Борисовна 



4 

 

 

Забайкальский край 

 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ЛЕОНТЬЕВ Сергей Степанович 

ЛИШИК Антон Викторович 

 

Краснодарский край 

 

Бадминтон 

ЛИПКИНА Ольга Витальевна 

Легкая атлетика 

ПАНЧЕХИН Сергей Максимович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

АЛЕКСЕЕВА Юлия Анатольевна 

Тайский бокс 

ДАЦИЕВ Марк Игоревич 

Теннис 

ПОЛУХИН Савва Николаевич 

Тяжелая атлетика 

БЕСОВ Михаил Алексеевич 

ГРИГОРЯН Артем Ашотович 

КОРОБЕЙНИКОВ Леонид Андреевич 

НАЛОГА Дмитрий Анатольевич 

СТАРЦЕВ Павел Николаевич 

ШЕУДЖЕН Мурат Шумафович 

ЩЕНДРЫГИН Евгений Викторович 

 

Красноярский край 

 

Киокусинкай 

РОЗЫНКО Егор Владимирович 

Пауэрлифтинг 

ГРИГОРЬЕВ Станислав Александрович 

ГУБИНА Мария Никифоровна 

ЕРМАКОВА Юлия Юрьевна 

ЕРШОВА Екатерина Михайловна 

ЛАЙЗАН Мария Геннадьевна 

ОВСЯНСКИЙ Дмитрий Сергеевич 

ПОЛИЕНКО Вадим Юрьевич 

ШАБУСОВА Наталья Евгеньевна 

Плавание 

ТАГИЕВА Мария Викторовна 

Самбо 



5 

 

ВЛАСЕНКО Станислав Владимирович 

Спорт лиц с поражением ОДА 

РЫЖОВА Наталья Борисовна 

 

Пермский край 

 

Борьба на поясах 

ПРЕСНЯКОВ Артѐм Артурович 

Пауэрлифтинг 

БУРЦЕВ Андрей Евгеньевич 

ОЛЕНЕВА Анна Григорьевна 

РЕНЬЖИНА Наталья Владимировна 

РИДЕЛЬ Алексей Рафаилович 

Рукопашный бой 

ПЬЯНКОВ Александр Юрьевич 

Самбо 

ОСТЕР Виктория Олеговна 

Фигурное катание на коньках 

ВЬЮГОВ Павел Константинович 

 

Приморский край 

 

Пауэрлифтинг 

БУРЦЕВ Анатолий Вячеславович 

ГАЛОЧКА Екатерина Валерьевна 

ЕЛОВИКОВА Ангелина Владимировна 

РЫБАЧУК Сергей Игоревич 

СЛЮСАРЕНКО Никита Алексеевич 

ШИНКАРЕВ Артур Аркадьевич 

ЯКУШЕВИЧ Виктория Артуровна 

 

Ставропольский край 

 

Киокусинкай 

БЕДНИК Вадим Юрьевич 

МАХОВ Роман Сергеевич 

Тайский бокс 

БАБАЯН Алина Герасимовна 

Тяжелая атлетика 

КАЛАШНИКОВ Данила Сергеевич 

ПОНОМАРЕВ Николай Николаевич 

СМОЛЯКОВ Владислав Игоревич 

 

Хабаровский край 



6 

 

 

Пауэрлифтинг 

БОРОЖАПОВ Саян Самбуевич 

БРЯНЦЕВ Сергей Алексеевич 

Тяжелая атлетика 

ШИТЯГИНА Елизавета Михайловна 

 

Амурская область 

 

Вольная борьба 

РОДЫГИН Максим Сергеевич 

Шахматы 

КУЗЬМИН Вячеслав Михайлович 

 

Астраханская область 

 

Пауэрлифтинг 

ВАЖОВ Андрей Викторович 

 

Белгородская область 

 

Тяжелая атлетика 

АРКАТОВ Святослав Анатольевич 

Фигурное катание на коньках 

КАЛАШНИКОВ Илья Игоревич 

 

Брянская область 

 

Спортивная борьба 

РОДИН Егор Владимирович 

Спортивная гимнастика 

ТЫЧИНИНА Анастасия Сергеевна 

ЯНКОВСКИЙ Виталий Константинович 

Тяжелая атлетика 

ЗЯБЛОВ Максим Олегович 

 

Владимирская область 

 

Рукопашный бой 

ПЕТРЯКОВ Владислав Сергеевич 

 

Спортивная гимнастика 

КРИВЕНКОВА Алена Андреевна 

НИКОНОВА Татьяна Андреевна 



7 

 

ЩЕТНИКОВА Дарья Игоревна 

 

Волгоградская область 

 

Пауэрлифтинг 

ВОРОБЬЕВ Игорь Николаевич 

ИВАНОВА Юлия Александровна 

КОЛЯЧЕНКО Инна Олеговна 

Тяжелая атлетика 

МЕДКО Игорь Андреевич 

ШИШКИН Михаил Владимирович 

Художественная гимнастика 

ТАРАНОВА Ксения Юрьевна 

 

Вологодская область 

 

Пауэрлифтинг 

ВАСИЛЬЕВ Александр Юрьевич 

ОВТИНА Вера Викторовна 

 

Воронежская область 

 

Спортивная борьба 

ВОЛКОВ Евгений Юрьевич 

ДЕМИХОВ Александр Владимирович 

Спортивная гимнастика 

КУСТОВ Александр Сергеевич 

 

Ивановская область 

 

Спортивная гимнастика 

ИВАНОВА Ксения Юрьевна 

 

Иркутская область 

 

Пауэрлифтинг 

ДОМБРОВСКИЙ Александр Владимирович 

СИВАКОВА Юлия Ивановна 

 

 

 

Калининградская область 

 

Спортивная гимнастика 



8 

 

ЦУПИНА Василиса Васильевна 

Стрельба из лука 

ЯСНОГОР Дарья Владимировна 

 

Калужская область 

 

Пауэрлифтинг 

НИКУЛЬЦЕВ Дмитрий Александрович 

Художественная гимнастика 

БЕРЕЗОВСКАЯ Екатерина Евгеньевна 

 

Кемеровская область 

 

Пауэрлифтинг 

АРТЕМЬЕВА Елена Игоревна 

ВЕРЕЩАГИН Роман Леонидович 

КЕРБЕР Владислав Александрович 

ОГЛОБЛИНА Елизавета Андреевна 

ШУШПАНОВА Екатерина Сергеевна 

Рукопашный бой 

ИСАЕВ Мурад Байогланович 

КОНОВАЛОВ Артем Олегович 

КОРОБКОВ Максим Олегович 

Спортивная борьба 

САЛДИН Евгений Борисович 

Тайский бокс 

ЗИКРЬЁЕВ Асланбек Давлатбекович 

Тяжелая атлетика 

ХАДЖИЕВА Екатерина Романовна 

 

Кировская область 

 

Фигурное катание на коньках 

БАЛЫБЕРДИНА Ксения Юрьевна 

ДАНИЛОВА Елена Владимировна 

КОЗЛОВ Денис Сергеевич 

ОСИПЕНКО Максим Русланович 

 

 

 

 

Костромская область 

 

Полиатлон 



9 

 

НЕСТЕРОВ Александр Сергеевич 

 

Курганская область 

 

Гиревой спорт 

ВДОВЕНКО Александр Андреевич 

Полиатлон 

САВИНЫХ Дарья Николаевна 

Тяжелая атлетика 

ЧИЛЬЧАГОВ Руслан Османович 

 

Курская область 

 

Пауэрлифтинг 

САВИНКОВ Андрей Сергеевич 

Тяжелая атлетика 

ЧАПЛЫГИН Евгений Николаевич 

 

Липецкая область 

 

Рукопашный бой 

БОЧАРНИКОВ Максим Васильевич 

ОГЛЫ Рустам Андреевич 

 

Московская область 

 

Авиамодельный спорт 

АРЗЯНЦЕВ Роман Анатольевич 

ЩЕДРОВ Андрей Валерьевич 

Вольная борьба 

ФОРМУЗАЛ Сергей Дмитриевич 

Дзюдо 

ЗЕНОВКИН Ян Павлович 

Кѐрлинг 

МОРОЗОВА Дарья Сергеевна 

Парусный спорт 

ШЕЛЫГАНОВ Геннадий Анатольевич 

Спорт слепых 

АГИБАЛОВ Михаил Викторович 

ЕГОРОВ Денис Валерьевич 

ЕГОРОВ Никита Валерьевич 

ШЕЛАЕВ Евгений Сергеевич 

ЯКОВЛЕВ Антон Александрович 

Спортивная гимнастика 



10 

 

СТАРЦЕВА Екатерина Владиславовна 

Тайский бокс 

ВЕСЕЛКИН Сергей Михайлович 

ДЬЯКОНОВ Вячеслав Вячеславович 

 

Мурманская область 

 

Пауэрлифтинг 

ТАРАСЕНКО Алексей Александрович 

 

Нижегородская область 

 

Киокусинкай 

МНАЦАКАНЯН Рудольф Закарович 

Пауэрлифтинг 

ГРОШЕВ Вячеслав Александрович 

НИКОЛАЕВА Людмила Николаевна 

Фигурное катание на коньках 

БЕЛЯКОВА Маргарита Валерьевна 

ВОЛКОВ Дмитрий Игоревич 

РАДЧЕНКО Артѐм Борисович 

ТАБОЛКИНА Ксения Алексеевна 

Художественная гимнастика 

КУТУЗОВА Валентина Валерьевна 

 

Новосибирская область 

 

Киокусинкай 

КОЛОКОЛЬЦЕВ Олег Владимирович 

ФЕФЕЛОВ Павел Александрович 

Пауэрлифтинг 

БУРКУНОВ Юрий Юрьевич 

СКАЧКОВ Алексей Сергеевич 

Самбо 

БАДЫ-ХОО Аян Юрьевич 

ГЕРАЕВ Артур Айнудинович 

 

Омская область 

 

Гиревой спорт 

ЕЛИСЕЕВА Наталья Александровна 

МАХОТА Иван Владимирович 

ПРИБОЛОВЕЦ Александр Павлович 

Пауэрлифтинг 



11 

 

АТАМАНОВА Ксения Александровна 

ПРОХА Иван Андреевич 

 

Оренбургская область 

 

Дзюдо 

БОЙМАТОВА Ситора Маруфджоновна 

Тяжелая атлетика 

БОНДАРЬ Павел Викторович 

МУСИН Шамиль Раильевич 

ЯГОДКИН Иван Валерьевич 

 

Орловская область 

 

Спортивная борьба 

ДАВЫДОВ Роман Денисович 

ЛЕВШИН Даниил Олегович 

Спортивная гимнастика 

БАРАНЕСКО Сергей Ильич 

 

Псковская область 

 

Пауэрлифтинг 

ЖУРАВЛЕВ Александр Эдуардович 

 

Ростовская область 

 

Синхронное плавание 

ОРЛЯК Полина Алексеевна 

Футбол 

ГАБУЛОВ Георгий Борисович 

ГАЦКАН Александр Михайлович 

ДЗЮБА Артем Сергеевич 

ДЬЯКОВ Виталий Александрович 

КАЛАЧЕВ Тимофей Сергеевич 

ЛОГАШОВ Арсений Максимович 

ПОЛОЗ Дмитрий Дмитриевич 

ФАТУЛЛАЕВ Азим Икзамудинович 

 

 

 

Рязанская область 

 

Борьба на поясах 



12 

 

ПЕВЦОВА Инна Мансуровна 

Дзюдо 

ЗАКАРЯН Гагик Оганесович 

Киокусинкай 

ГРУЗДОВ Артем Петрович 

Полиатлон 

КУЛЯЕВ Иван Алексеевич 

СЫЧЕВА Татьяна Александровна 

Рукопашный бой 

ДАГИРОВ Нуранмат Гюсейнович 

ДУКУЗОВ Адам Халидович 

ИМАМИРЗАЕВ Саид Джамбекович 

 

Самарская область 

 

Пауэрлифтинг 

НОВИКОВ Михаил Геннадьевич 

Спортивная гимнастика 

БАЛАНДИН Павел Андреевич 

ЕРМИЛИЧЕВ Артем Сергеевич 

МАКОЛОВ Андрей Геннадьевич 

ТИХОНОВ Иван Александрович 

 

Сахалинская область 

 

Спортивная борьба 

ШИЛЬЧИКОВ Александр Александрович 

Спортивная гимнастика 

АНФИЛОГОВ Богдан Олегович 

Тяжелая атлетика 

КОЛБИН Владислав Алексеевич 

 

Свердловская область 

 

Бокс 

НЕМЦЕВА Елизавета Владимировна 

Пауэрлифтинг 

ГАВРИЛОВ Дмитрий Владимирович 

НААМ Амалия Арафовна 

Самбо 

ЛАЗАРЕВ Виталий Дмитриевич 

Тяжелая атлетика 

МАНАКОВ Роман Тенгизович 

Фигурное катание на коньках 



13 

 

САННИКОВА Дарья Дмитриевна 

Художественная гимнастика 

ФИЛИППОВА Ангелина Алексеевна 

ШАКИРОВА Диана Наильевна 

 

Смоленская область 

 

Спортивная борьба 

МАСЛЯНСКИЙ Владислав Валерьевич 

 

Тверская область 

 

Дзюдо 

ДЖЕБОВ Азамат Давлаткадамович 

 

Томская область 

 

Спортивная гимнастика 

ДЕЕВА Алена Алексеевна 

КОЗИН Кирилл Алексеевич 

 

Тюменская область 

 

Спортивная гимнастика 

ГАЛЕЕВА Инга Сергеевна 

 

Ульяновская область 

 

Спортивная борьба 

НИКИШКИН Денис Юрьевич 

Тяжелая атлетика 

АЙНУЛЛОВ Алик Альбертович 

ГЛУХОВ Андрей Сергеевич 

ЗАКИРОВ Фаиль Фларидович 

СОКОЛОВ Алексей Вячеславович 

ШКАРЕВ Артѐм Сергеевич 

 

Челябинская область 

 

Восточное боевое единоборство 

КОРОЛЁВ Дмитрий Константинович 

МАЖИТОВ Тимур Рафаилович 

Дзюдо 

ДАВЫДКИНА Валерия Владимировна 



14 

 

Кикбоксинг 

СТЕПАНОВА Елена Вячеславовна 

Пауэрлифтинг 

БЕЗРОДНОВА Екатерина Викторовна 

БРОДЯГИН Александр Александрович 

ГОРБУНОВ Денис Владимирович 

КАДОЧНИКОВ Михаил Сергеевич 

МАКСИМОВА Евгения Геннадьевна 

ПЕРЕВОЗОВА Ксения Дмитриевна 

СТРЕЛЬНИКОВ Николай Викторович 

Практическая стрельба 

КОНДРУХ Анатолий Анатольевич 

Спорт лиц с поражением ОДА 

ЮСУПОВ Ринат Рафаилович 

Спортивная борьба 

ИЛЬИНЫХ Андрей Валерьевич 

Стрельба из лука 

ИЖБЕРДИНА Юлия Маратовна 

Художественная гимнастика 

КУДРЯВЦЕВА Елена Александровна 

 

Ярославская область 

 

Спортивная акробатика 

ПАЙКОВА Кристина Яковлевна 

ТИМОХИНА Елена Алексеевна 

Спортивная борьба 

МАРСОВ Василий Григорьевич 

Спортивная гимнастика 

ГРЕБЁНКИНА Виктория Владимировна 

Тяжелая атлетика 

ПЕЧКИН Сергей Александрович 

 

Ханты-Мансийский автономный округ 

 

Гиревой спорт 

ГЕЛЬМЕЛЬ Дмитрий Владимирович 

КОЛОМИЕЦ Михаил Михайлович 

Пауэрлифтинг 

ВАСИЛЬЕВА Виолетта Александровна 

 

Тяжелая атлетика 

БЕРШАДСКАЯ Снежана Анатольевна 

ПЕТРЕНКО Богдан Сергеевич 



15 

 

 

город Москва 

 

Восточное боевое единоборство 

АРХИПОВ Антон Алексеевич 

ОБЕРНИХИН Никита Сергеевич 

ПОЛЕЩУК Илья Юрьевич 

СТРОГАНОВ Александр Александрович 

ФАЛЕЕВ Сергей Владимирович 

Дзюдо 

БАРАМИЯ Ираклий Францевич 

ЩИПАКОВ Руслан Александрович 

Киокусинкай 

АГАПЕЕВ Михаил Сергеевич 

ПОЛИЩУК Алина Юрьевна 

Парусный спорт 

ШЕЛКОВНИКОВ Максим Валерьевич 

Пауэрлифтинг 

ЖБАНКОВ Виктор Михайлович 

МЕЛЬНИКОВ Сергей Константинович 

Практическая стрельба 

РОМАНОВ Иван Андреевич 

ФЕДОРОВ Дмитрий Юрьевич 

Рукопашный бой 

БИЦУРА Артем Вячеславович 

ЧЕРНОПЯТОВ Виктор Александрович 

Современное пятиборье 

СЕРКИНА София Александровна 

Теннис 

СОКОЛОВСКИЙ Михаил Никитич 

Тяжелая атлетика 

БАБАЕВА Ламия Вагиф Кызы 

Художественная гимнастика 

ГОНЧАР Анна Евгеньевна 

 

город Санкт-Петербург 

 

Велоспорт-трек 

ИВШИН Виталий Константинович 

Гиревой спорт 

МАЛИНОВСКАЯ Валерия Валентиновна 

 

Самбо 

НЕВИННЫЙ Дмитрий Дмитриевич 



16 

 

Сноуборд 

ЛОКТЕВ-ЗАГОРСКИЙ Василий Данилович 

Спортивная акробатика 

КРЮКОВА Анастасия Станиславовна 

Стрельба из лука 

ПОЛОСУХИН Александр Викторович 

 

Ямало-Ненецкий автономный округ 

 

Тяжелая атлетика 

ФОРСУНОВА Алла Эдуардовна 

 

Республика Крым 

 

Рукопашный бой 

МОРОЗОВ Юрий Юрьевич 

Тяжелая атлетика 

ЗАВАДА Андрей Дмитриевич 

 

 

 

 

Министр В. Л. Мутко 


